
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

– 23 –

D.d.u.o. 31 luglio 2015 - n. 6537
Approvazione dei progetti relativi all’avviso azioni di rete per il 
lavoro «Linea Expo» di cui al d.d.u.o n.1571 del 2 marzo 2015 e 
contestuale allineamento del termine delle attività progettuali 
alla data di chiusura dell’Esposizione Universale Expo 2015 

IL DIRIGENTE DELL’U.O. AUTORITÀ DI GESTIONE, ORGANIZZAZIONE, 
SISTEMI INFORMATIVI E VALUTAZIONE

Richiamati:

 − il regolamento  (CE) n.1081/2006 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio, del 5 luglio 2006, relativo al Fondo 
Sociale europeo e recante abrogazione del regolamen-
to (CE) n.1784/1999;

 − il regolamento  (CE) n.1083/2006 del Consiglio, dell’11 
luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo euro-
peo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) 
1260/1999;

 − il regolamento  (CE) n.1828/2006 della Commissione 
dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di applica-
zione del regolamento  (CE) n.1083/2006 e del regola-
mento 1080/2006;

 − il regolamento  (CE) n.  396/2009 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio, del 6 maggio 2009, che modifica il 
regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale 
europeo per estendere i tipi di costi ammissibili a un con-
tributo del FSE;

 − il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione euro-
pea agli aiuti «de minimis»;

 − il d.p.r. n. 196 del 3 ottobre 2008 «Regolamento di esecu-
zione del regolamento (CE) n.1083/2006 recante dispo-
sizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione», pub-
blicato in Gazzetta Ufficiale n.294 del 17 dicembre 2008, 
che definisce le norme di ammissibilità delle spese;

 − il programma operativo regionale Ob. 2 – FSE 2007-2013, 
Regione Lombardia, approvato con Decisione della 
Commissione C(2007) 5465 del 6 novembre 2007 e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

 − la legge regionale 28 settembre 2006, n.  22 «Il merca-
to del lavoro in Lombardia» e successive modifiche e 
integrazioni;

 − la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul siste-
ma educativo di istruzione e formazione della Regione 
Lombardia» e successive modifiche e integrazioni;

 − d.d.u.o. del 10 ottobre  2012. n. 8976 «Approvazione del 
Manuale per la rendicontazione a costi reali di operazio-
ni FSE – POR Ob. 2 2007 – 2013»;

 − il d.d.g. del 3 luglio 2014. n. 6415 «Approvazione dell’Avvi-
so Azioni di rete per il lavoro»; 

 − il d.d.u.o. del 27 gennaio  2015  n.  476 «Approvazione 
dei progetti relativi all’avviso Azioni di rete per il lavoro 
di cui al d.d.g. n.  6415 del 3 luglio  2014  – contestuale 
rifinanziamento»;

 − la d.g.r. n. 3144 del 18 febbraio 2015  relativa a «Misure 
volte a promuovere l’occupazione in occasione dell’e-
vento EXPO 2015»;

 − il d.d.u.o. 1571 del 2 marzo 2015 «Integrazioni al d.d.g. del 
3 luglio 2014 n. 6415 «Approvazione dell’avviso azioni di 
rete per il lavoro»- Apertura Linea B2 Attrattività e sviluppo 
– EXPO»;

Richiamate inoltre:

 − la comunicazione della Commissione COM 2010 491 
«Strategia per la parità tra donne e uomini 2010-2015»

 − la legge regionale 24 dicembre 2013, n. 21 «Misure a fa-
vore dei contratti e degli accordi sindacali di solidarietà»; 

 − la legge regionale 19 febbraio 2014, n.  11 «Impre-
sa Lombardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la 
competitività»;

Preso atto che

 − con determina del Direttore Generale della Direzione 
Istruzione, Formazione e Lavoro del 7 agosto 2014 prot. n. 
EI.2014.0327431 è stato costituito il Nucleo di Valutazione 
dell’Avviso Azioni di rete per il lavoro;

 − il Nucleo ha valutato con esito positivo alla data del 
27 luglio 2015, n. (37) trentasette progetti per un impor-
to complessivo di € 3.469.903,30, su un totale di n. (54) 
cinquantaquattro proposte progettuali presentate, di cui 
all’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 − le risorse disponibili e stanziate dall’Avviso, pari a Euro 
5.000.000,00 consentono di finanziare tutte le proposte 
ammissibili al finanziamento;

 − il programma operativo regionale OB 2 FSE 2007/2013 
presenza capienza economica sull’Asse dedicata II, Ob 
specifico d) per l’anno 2015; 

Considerato che:

 − l’iniziativa ha avuto riscontri positivi dalle parti socia-
li presenti sul territorio lombardo e dalle aziende che vi 
operano;

 − le azioni di rete affrontano situazioni connesse al mante-
nimento dei livelli occupazionali di specifici settori e/o ter-
ritori in crisi e all’inserimento occupazionale dei lavoratori;

 − l’iniziativa ha come destinatari segmenti deboli del mer-
cato del lavoro;

 − i progetti della tipologia Linea Expo individuano azien-
de in crescita che intendono assumere, in collegamen-
to al fabbisogno professionale di aziende partecipanti 
all’evento Expo 2015 o coinvolte nell’indotto da questo 
generato;

 − tutti i progetti vedono la costituzione di reti tra soggetti di 
natura pubblica e privata per accompagnare la gover-
nance territoriale ed affrontare situazioni complesse che 
richiedono la collaborazione tra gli attori del territorio in-
teressati alle politiche del lavoro; 

 − l’iniziativa pertanto, favorendo la costruzioni di reti e il 
partenariato sociale sul territorio, potrebbe prefigurare 
un modello di intervento da implementare diffusamente 
nell’ambito della programmazione FSE 2014-2020; 

 − le proposte progettuali prevedono una tempistica di at-
tuazione coincidente con quella fissata dall’Esposizione 
Universale denominata Expo 2015;

Verificato che nell’ambito degli incontri di monitoraggio ef-
fettuati con i partenariati che hanno attivato i progetti di cui ai 
d.d.g. n. 6415 del 3 luglio 2014 ed ex d.d.u.o. 1571 del 2 mar-
zo 2015 è emerso che:

 − la tempistica legata agli inserimenti lavorativi vede nei 
mesi di settembre ed ottobre la possibilità di garantire più 
ampie opportunità occupazionali, come peraltro con-
fermato dalle attuali analisi sull’andamento del mercato 
del lavoro, per i destinatari coinvolti e in particolare per i 
soggetti deboli rispetto all’accesso al mercato del lavoro 
prevedendo l’avvio o il rinnovo di contratti di lavoro, di cui 
ai succitati d.d.g. n. 6415 del 3 luglio 2014 e d.d.u.o. 1571 
del 2 marzo 2015; 

Preso atto che l’Esposizione Universale Expo 2015 ha durata 
dal 1° maggio 2015 al 31 ottobre 2015; 

Valutata l’opportunità di:

 − garantire la più ampia attuazione delle iniziative previste 
dagli Avvisi sopracitati in considerazione delle finalità oc-
cupazionali summenzionate; 

 − disporre di tutti gli elementi utili a valutare le modalità di 
implementazione di questo modello come strumento di 
supporto all’inserimento dei segmenti più deboli per la 
sua implementazione nell’ambito della programmazione 
FSE 2014-2020;

Ritenuto pertanto opportuno:

 − fare proprie le risultanze del Nucleo di Valutazione, appro-
vando e assegnando il finanziamento a n. (37) trentaset-
te progetti, e al contempo, di non assegnare il finanzia-
mento a n. 17 progetti, così come indicato nell’allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, in conformità alle linee di intervento indicate nel 
d.d.u.o. 1571 del 2 marzo 2015;

 − chiudere l’Avviso di cui al d.d.u.o. 1571 del 02  mar-
zo  2015  alla presentazione di ulteriori proposte proget-

D) ATTI DIRIGENZIALI

 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione e lavoro



Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

– 24 – Bollettino Ufficiale

tuali in quanto il termine del 31 ottobre 2015 (chiusura di 
Expo 2015) non permette il conseguimento lavorativo di 
180 gg. previsto dall’Avviso in questione;

 − allineare la durata degli Avvisi di cui sopra al 31 ottobre 
2015, prevedendo che le «attività progettuali dovranno in 
ogni caso essere concluse e rendicontate entro e non ol-
tre il 31 ottobre 2015»; 

 − stabilire che, quanto previsto dall’Avviso Azioni di rete 
per il lavoro di cui al d.d.g. n.  6415/2014 e dall’Avviso 
Azioni di rete per il lavoro – Linea EXPO di cui al d.d.u.o. 
n. 1571/2015, e nello specifico al par. 16, venga allineato 
conformemente con il termine di chiusura dell’Expo 2015, 
integrando il testo con la seguente frase «la durata dei 
progetti approvati può essere prorogata con autorizza-
zione dell’Amministrazione a seguito di presentazione da 
parte dell’operatore capofila di una richiesta di proroga 
opportunamente motivata, fermo restando che le attività 
progettuali devono concludersi ed essere rendicontate 
entro e non oltre il 31 ottobre 2015»; 

Verificato inoltre:

 − il rispetto dei termini di adozione del presente provve-
dimento conformemente al succitato Avviso pubblico 
«Azioni d rete per il lavoro - Linea Expo»;

 − che per le risorse del Fondo sociale Europeo esiste una 
deroga ai principi previsti per l’armonizzazione dei bilanci 
come da nota del 29 ottobre 2013 della Dirigente dell’UO 
programmazione e Gestione Finanziaria;

Preso atto che il presente provvedimento pur non costituen-
do un impegno contabile, verrà pubblicato ai sensi degli artt. 26 
e 27 del d.lgs. 33/2013 contestualmente alla data di adozione 
del presente atto, come da autocertificazione allegata al pre-
sente provvedimento rilasciata dal Dirigente responsabile del 
medesimo;

Visti

 − la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale»;

 − la d.g.r. del 20 marzo 2013, n. 3, «Costituzione delle Direzio-
ni generali, incarichi e altre disposizioni organizzative – I 
Provvedimento organizzativo – X Legislatura»;

 − la d.g.r. del 29 aprile 2013, n. 87 « II Provvedimento orga-
nizzativo 2013», con cui sono stati definiti gli assetti or-
ganizzativi della Giunta regionale con i relativi incarichi 
dirigenziali;

 − il decreto del Segretario generale del 25 luglio 2013, 
n.  7110 «Individuazione delle Strutture Organizzative e 
delle relative competenze ed aree delle attività delle Dire-
zioni della Giunta Regionale – X Legislatura»;

 − la d.g.r. del 13 giugno 2014 n.1949, «IX Provvedimento Or-
ganizzativo 2014»;

 − la d.g.r. del 25 luglio 2014 n.2183, «XI Provvedimento 
Organizzativo;

Vista la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge regionale di appro-
vazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

DECRETA

1. di approvare e di ammettere a finanziamento, per quan-
to già citato in premessa, i 37 progetti presentati sull’Avviso, di 
cui al d.d.u.o. 1571 del 2 marzo 2015 come da elenco allegato 
1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di non assegnare, per quanto già citato in premessa, il fi-
nanziamento a 17 progetti non ammessi presentati sull’Avviso di 
cui al d.d.u.o. 1571 del 2 marzo 2015, come da elenco allegato 
1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3. di dichiarare, per le motivazioni già espresse in premessa, 
chiuso l’Avviso di cui al d.d.u.o. 1571 del 2 marzo 2015 alla pre-
sentazione di ulteriori proposte progettuali, a far tempo dalla da-
ta di pubblicazione del presente provvedimento sul BURL;

4. di allineare gli Avvisi di cui al d.d.g. n.  6415 del 3 lu-
glio 2014 ed al d.d.u.o. 1571 del 2 marzo 2015 ed in specifico il 
par. 12, dell’Allegato A) dei decreti succitati alla data di chiusura 
di Expo 2015, prevedendo che le «attività progettuali dovranno 
in ogni caso essere concluse e rendicontate entro e non oltre il 
31 ottobre 2015»;

5. di integrare, per le motivazioni già indicate in premessa, 
con la frase «La durata dei progetti approvati può essere proro-

gata con autorizzazione dell’Amministrazione a seguito di pre-
sentazione da parte degli operatori capofila di una richiesta di 
proroga opportunamente motivata, fermo restando che le attivi-
tà progettuali devono concludersi ed essere rendicontate entro 
e non oltre il 31 ottobre 2015», quanto previsto nel paragrafo 16 
dell’Avviso Azioni di rete per il lavoro di cui al d.d.g. n. 6415/2014 
e dell’Avviso Azioni di rete per il lavoro – Linea EXPO di cui al 
d.d.u.o. n. 1571/2015, Allegato A);

6. di attestare che il presente provvedimento pur non costi-
tuendo un impegno contabile, verrà pubblicato ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 contestualmente alla data di 
adozione del presente atto, come da autocertificazione allega-
ta al presente provvedimento rilasciata dal Dirigente responsa-
bile del medesimo;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
www.lavoro.regione.lombardia.it.

Il dirigente 
Monica Muci

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

– 25 –

ALLEGATO 1

AVVISO “AZIONI DI RETE PER IL LAVORO – LINEA EXPO” DI CUI AL D.D.U.O. 1571 DEL 02/03/2015

PROGETTI AMMESSI AL FINANZIAMENTO

N. Id progetto Titolo Progetto Capofila Tipologia azione
Contributo 
richiesto

1 56307221
CONVIVIUM : LE OPPORTUNITA’ EXPO 
2015

 IAL Innovazione Appren-
dimento Lavoro  Lombar-
dia srl 

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

 € 105.000,00 

2 56307348
ACCOGLIENZA E SODDISFAZIONE DEI VI-
SITATORI DI EXPO 2015

CENTRO LAVORO OVEST 
MILANO - CLOM

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

 € 160.000,00 

3  56307396 MANUTENEXPO
ENERGHEIA IMPRESA SO-
CIALE S.R.L.

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

 € 45.140,00 

4 56307880

RETE TERRITORIALE PER L’INSERIMENTO 
DI PERSONALE QUALIFICATO PRESSO LE 
BIGLIETTERIE DI EXPO GESTITE DALLA SO-
CIETÀ COOPERATIVA CULTURE

 CE.SVI.P. LOMBARDIA
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 115.595,00 

5 56312786 LAVORO DI QUALITA’ PER EXPO 2015
CENTRO LAVORO OVEST 
MILANO - CLOM

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 160.000,00 

6 56342647 La risorsa Expò
CENTRO LAVORO OVEST 
MILANO - CLOM

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 60.000,00 

7 56310636 EXPO WORKERS
FONDAZIONE ENAIP LOM-
BARDIA

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 200.000,00 

8 56308425
Acquisire competenze per servizi di ac-
coglienza in EXPO – Hostess e Steward 
Fieristico/Congressuale

BPI Italia - Gruppo Obietti-
vo Lavoro Srl

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 43.961,00 

9 56369638
AZIONI DI RETE PER IL LAVORO NEL SETTO-
RE INTRATTENIMENTO

BPI Italia - Gruppo Obietti-
vo Lavoro Srl

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 132.365,00 

10 56419393
AZIONI DI RETE PER IL LAVORO NEL SETTO-
RE INTRATTENIMENTO

BPI Italia - Gruppo Obietti-
vo Lavoro Srl

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 88.122,00 

11 56438817 EXPO IN RETE ADECCO ITALIA SPA
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 93.000,00 

12 56409489
AZIONE DI RETE PER L’INSERIMENTO IN 
EXPO DI FIGURE PROFESSIONALI IN AM-
BITO SICUREZZA E VIGILANZA

NEWPEOPLE TEAM SRL
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 90.820,00 

13 56583637 Lario ExpHotel
Cooperativa Sociale il 
Seme

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 200.000,00 

14 56342595 RISTOEXPO
CONSORZIO SIR - CONS. 
DI COOPERATIVE SOCIALI 
- SOC. COOP.SOC.

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 98.330,00 

15 56518039

RETE TERRITORIALE PER FAVORIRE L’INSE-
RIMENTO LAVORATIVO PRESSO SERVIZI DI 
CATERING ALL’INTERNO DI 2 PADIGLIONI 
EXPO

 CE.SVI.P. LOMBARDIA
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 23.360,00 



Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

– 26 – Bollettino Ufficiale

N. Id progetto Titolo Progetto Capofila Tipologia azione
Contributo 
richiesto

16 56482475 WEB JAVA PER EXPO E-WORK SPA
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 51.000,00 

17 56307294
FUORI EXPO 2015: FORMIDABILI AL LAVO-
RO

ANMIL - Associazione Na-
zionale fra Mutilati e Invali-
di del Lavoro

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 200.000,00 

18 56802924
INSERIMENTO LAVORATIVO DISABILI VISI-
VI A DIALOGO NEL BUIO

Istituto dei Ciechi di Mila-
no

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 170.405,86 

19 56846463
EXPO 2015: UN’OPPORTUNITA’ PER IL LA-
VORO

ENTE LOMBARDO PER LA 
FORMAZIONE D’IMPRESA 
(ELFI)

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 100.169,44 

20  56876922  AL SERVIZIO DELL’EXPO 2015 E-WORK SPA
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 45.000,00 

21  56886530 PARRUCCHIERI AL SERVIZIO DELL’EXPO E-WORK SPA
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 45.000,00 

22 56757611
UNA RETE PER GARANTIRE I SERVIZI DI VI-
GILANZA E CONTROLLO PER EXPO

CE.SVI.P. LOMBARDIA
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 45.850,00 

23 56694961
AZIONI DI RETE: SVILUPPATORI APP PER 
EXPO

IFOA
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 54.870,00 

24 56340332  FORNITURA DI SERVIZI PER EXPO2015 E-WORK SPA
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 62.000,00 

25 57338338
Terzo Settore ed EXPO: il padiglione del-
la società Civile

CONSORZIO SOCIALE 
LIGHT SOC. COOP. A R.L.

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 48.500,00 

26 57492196
CLUSTER DELLA CIOCCOLATA E DEL CA-
CAO II

CONSORZIO SOCIALE 
LIGHT SOC. COOP. A R.L.

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 198.000,00 

27 57493435 CLUSTER DELLA CIOCCOLATA
CONSORZIO SOCIALE 
LIGHT SOC. COOP. A R.L.

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 198.000,00 

28 57531762
PENNY MARKET IN EXPO: PROSPETTIVE DI 
CRESCITA DELL’INDOTTO

IKAROS IMPRESA SOCIALE 
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 25.390,00 

29 56308562 EXPO HAIR-STYLE E-WORK SPA
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 45.000,00 

30 56416304 WEXPO | WORKEXPERIENCEPOWER ETASS srl
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 120.780,00 

31 58071414
GLI EFFETTI DI EXPO 2015 SULLA GRANDE 
DISTRIBUZIONE

STEP S.R.L.
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 40.000,00 

32 58062613 CBN A EXPO, COSMESI BIO NATURALE BOSTON GROUP S.R.L.
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 60.300,00 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

– 27 –

N. Id progetto Titolo Progetto Capofila Tipologia azione
Contributo 
richiesto

33 58071521
LE NUOVE TECNOLOGIE INFORMATICHE 
IN EXPO 2015

STEP S.R.L.
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 116.000,00 

34 58259664
PROFESSIONISTI DELLA RISTORAZIONE 
PER EXPO 2015

STEP S.R.L.
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 56.000,00 

35 58259641 SERVIZI ALLE IMPRESE PER EXPO 2015 STEP S.R.L.
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 40.000,00 

36 59024848 “A due passi da Expo”
SOLCO BRESCIA - CON-
SORZIO DI COOPERATIVE 
SOCIALI

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 52.900,00

37 61211053 FORMAZIONE AL LAVORO VERA

CENTRO DI ADDESTRA-
MENTO E PERFEZIONA-
MENTO ADDETTI COM-
MERCIO - C.A.P.A.C.

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 79.045,00 

Tot. contributo richiesto:  € 3.469.903,30



Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

– 28 – Bollettino Ufficiale

AVVISO “AZIONI DI RETE PER IL LAVORO – LINEA EXPO” DI CUI AL D.D.U.O. 1571 DEL 02/03/2015

PROGETTI NON AMMESSI AL FINANZIAMENTO

N. Id progetto Titolo Progetto Capofila Tipologia azione
Contributo 
richiesto

1 56307495 Dialogo nel Buio e inserimenti lavorativi
Istituto dei Ciechi di Mila-
no

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

 € 170.405,86 

2 56362747
AZIONI DI RETE PER IL LAVORO NEL SETTO-
RE INTRATTENIMENTO

BPI Italia - Gruppo Obietti-
vo Lavoro Srl

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 132.365,00 

3 56311987 Lario ExpHotel 2015
Cooperativa Sociale il 
Seme

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 200.000,00 

4 56446338
UNA RETE PER LA SOCIETÀ CIVILE: IL PADI-
GLIONE CASCINA TRIULZA

CONSORZIO SOCIALE 
LIGHT SOC. COOP. A R.L.

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 181.300,00 

5 56520829 SERVIAMO L’EXPO:CAMERIERI IN AZIONE E-WORK SPA
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 45.000,00 

6 56342659 COOPEXPO
CONSORZIO SIR - CONS. 
DI COOPERATIVE SOCIALI 
- SOC. COOP.SOC.

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 124.165,00 

7 56894999
AZIONI DI RETE PER SVILUPPARE COMPE-
TENZE NEL SETTORE DELLA RISTORAZIONE 
MADE IN ITALY

BPI Italia - Gruppo Obietti-
vo Lavoro Srl

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 70.320,00 

8 56895653
AZIONI DI RETE PER SVILUPPARE COMPE-
TENZE NEL SETTORE DEI SERVIZI AUSILIARI 
ALLA RISTORAZIONE

BPI Italia - Gruppo Obietti-
vo Lavoro Srl

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 59.000,00 

9 56992922
PROFESSIONISTI DELLA RISTORAZIONE PER 
EXPO 2015

STEP S.R.L.
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 56.000,60 

10 57193535
E.X.P.O. ESSERCI X POTENZIARE OPPORTU-
NITÀ

FONDAZIONE LUIGI CLE-
RICI

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 47.460,00 

11 57532153
GLI EFFETTI DI EXPO 2015 SULLA GRANDE 
DISTRIBUZIONE

STEP S.R.L.
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 40.000,00 

12 57565462 L’INFORMATICA IN EXPO STEP S.R.L.
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 116.000,00 

13 57576277
GRAFICI E COMUNICAZIONE DIGITALE PER 
EXPO 2015

STEP S.R.L.
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 40.000,00 

14 57579824
COSMESI BIOLOGICA NATURALE - CBN 
EXPO

BOSTON GROUP S.R.L.
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 82.100,00 

15 58066798
A 2 PASSI DA EXPO. OPPORTUNITÀ DI LA-
VORO NEL SETTORE TURISTICO BRESCIANO

SOLCO BRESCIA - CON-
SORZIO DI COOPERATIVE 
SOCIALI

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 159.744,00 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Giovedì 06 agosto 2015

– 29 –

N. Id progetto Titolo Progetto Capofila Tipologia azione
Contributo 
richiesto

16 58259536
Grafici e comunicazione digitale per 
Expo 2015

STEP S.R.L.
B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 40.000,00 

17 60216212 FORMAZIONE VERA

CENTRO DI ADDESTRA-
MENTO E PERFEZIONA-
MENTO ADDETTI COM-
MERCIO - C.A.P.A.C.

B2 - Attrattività e svilup-
po LINEA EXPO

€ 132.739,00 

Tot. contributo richiesto:  € 1.696.599,46


